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Abstrakt

Název: Výživa při a po dlouhodobém výkonu u hobby běžců

Cíle: Cílem práce bylo zjistit stravování hobby běžců při a po dlouhodobém

výkonu. Ověřit jejich dietu z kvantitativního a kvalitativního hlediska. Dále

pomocí laboratorní diagnostiky zjistit maximální funkční parametry a tělesné

složení. Posoudit vliv výplachu úst sacharidovým roztokem v běhu na 60

min.

Metody: V rámci práce byla použita biomedicínská měření. Bylo využito

somatometrie, bioimpedanční metody, laboratorního spiroergometrického

měření v podobě zátěžového testu do maxima. Terénní měření s využitím

sporttestrů při běhu na 60 min a výplachem úst SR. K subjektivnímu

hodnocení vnímání fyzické zátěže byla využita Borgova RPE škála v běhu

na 60 min. Dalšími metodami byl polostrukturovaný rozhovor a anketní

šetření.

Výsledky: Stravování hobby běžců při dlouhodobém výkonu neodpovídá aktuálním

požadavkům sportovní výživy z hlediska maximalizace výkonu. Výživové

strategie testovaných osob nesplňují podmínky pro optimální regeneraci

organismu a doplnění energetických substrátů. Dále bylo zjištěno, že

výplach úst 8% sacharidovým roztokem měl u všech testovaných osob

pozitivní vliv na podaný výkon v běhu na 60 min. Ze zjištěných dat z online

ankety u hobby běžců a testovaných osob lze usoudit, že hobby běžci

získávají informace o stravování z nerelevantních zdrojů.

Klíčová slova: hobby běžci, výživa, sportovní výživa, sacharidový roztok, výkon

Abstract

Title: Hobby runners´ nutrition during and after a long-distance performance

Objectives: The main aim of the thesis was to find out hobby runners´ nutriotinal

strategies during and after long-distance performance. Then to examine

their diet from qualitative and quantitative view of points. By labratory

testing find out maximal functional parameters and body composition. Use

of mouth rinse of carbohydrate solution during 60 minutes running

performance.

Methods: There were used biomedical measurements as body composition,

bioelectrical impedance, labotory spiroergometric measuring by maximal

stress testing. Field trials using sporttesters and mouth rinse of carbohydrate

solution during 60 min running performance. Also during the 60 min

running performance there was use of Borg´s RPE scale to evaluate

subjective perceived exertion. Another methods were interview with open

questions and online survey.

Results: Hobby runners´nutrition during and after long- distance performance is not

in agreement with sports nutrition requirements, especially with

requirements to maximalize the performance. Nutritional strategies don´t

meet the conditions to optimalize body regeneration and fullfilling energy

substrates. The positive effect of 8% carbohydrate solution mouth rinse on

60 min running performance was confirmed by all tested runners. Responses

of hobby runners in online survey are showing that they use inadequate

information about nutrition.

Keywords: hobby runners, nutrition, sports nutrition, carbohydrate solution,

performance
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Seznam použitých zkratek

ACSM - American College of Sports Medicine

ADA - American Dietetic Association

ADP - adenosindifosfát

AIS - Australian Institute of Sport

ATP - adenosintrifosfát

B - bílkoviny

BCAA - větvené aminokyseliny (valin, leucin, isoleucin)

BCM - intracelulární (vnitrobuněčná) hmota
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CP - kreatinfosfát

DDD - doporučená denní dávka

DK - dolní končetina

EA - energetická dostupnost

EAK - esenciální aminokyseliny

ECM - extracelulární (mimobuněčná) hmota

ECS - extracelulární pevné látky

ECW - extracelulární (mimobuněčná) tekutina

EP - energetický příjem

FA - fyzická aktivita

FFA - volné mastně kyseliny

FFM - beztuková hmota

FG - rychlá vlákna

FM - tělesný tuk

FOG - přechodná oxidativně glykolytická vlákna

GI - glykemický index

GN - glykemická nálož

HDL - lipoprotein s vysokou hustotou

HK - horní končetina

ICW - intracelulární (buněčná) tekutina

ICW - intracelulární (nitrobuněčná) tekutina

IOC - International Olympic Committee

LDL - lipoprotein s nízkou hustotou

MET - metabolický ekvivalent
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1 ÚVOD

V současné době je problematika výživy a pohybového režimu aktuálním

tématem. Z okolního prostředí na nás působí spousta vlivů a díky moderní době plné

internetu a médií má člověk k dispozici velké množství informací všeho druhu.

Informace nejsou vždy relevantní a je těžké se zorientovat v jejich množství.

Běh je jeden z nejpřirozenějších pohybů těla, který mohou lidé provozovat bez

větších limitů. Běh je atletickou disciplínou, kde je možná specializace od sprintů až po

dlouhé běhy různých druhů. Extrémní terénní běhy mohou být dlouhé až stovky

kilometrů. Ke skupině profesionálních běžců se v posledních letech přidala i široká

populace „hobby běžců“.

Výživa je jedním z faktorů ovlivňující výkonnost. Výživa může ovlivnit nejen

fyzický stav jedince, tak i jeho psychickou stránku. Neustále probíhá rozvoj

laboratorních i praktických výzkumů na poli výživy. Publikují se nové odborné články a

literatura z oblasti výživy. Tento vývoj dal za vznik novému oboru sportovní výživy.

Sportovní výživa je tak odbornou disciplínou a zájem rekreačních sportovců,

v tomto případě hobby běžců, o ní stoupá. Hobby běžci mnohdy výživě nevěnují

dostatečnou pozornost nebo naopak zacházejí do extrémů. Hobby běžci, i rekreační

sportovci, by si měli osvojit výživu jak k optimalizaci sportovního výkonu, tak i k

podpoře zdraví.

Cílem diplomové práce je zjistit stravování hobby běžců při a po dlouhodobém

výkonu a ověřit jejich dietu jak z kvantitativního, tak z kvalitativního hlediska na

základě získaných teoretických poznatků z dostupné literatury. Je třeba zmínit, že každý

člověk má své individuální stravovací potřeby. Cílem stravování hobby běžců by měla

být optimalizace tréninkového a závodního procesu, podpora regenerace a v neposlední

řadě zefektivnění připravenosti do běžného života.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Obecná charakteristika běhu

Běh je hned po chůzi druhý nejpřirozenější lokomoční pohyb člověka.

S ohledem na zdraví jedince mohou běh bez omezení provozovat takřka všichni lidé

jakýchkoliv věkových kategorií a za téměř jakýchkoliv podmínek.

Důležité je hned na začátku vymezit potřebnou terminologii týkající se běžců.

Diplomová práce je zaměřena na rekreační „hobby“ běžce. Rozdíly výstižně uvádí

Humphrey et al. (2015), který rozděluje „neprofesionální“ běžce, kteří by mohli být

aspirujícími maratonci na:

Zkušené běžce, kteří už za svůj život naběhali spousty kilometrů, možná absolvovali už

1 či 2 maratony a snaží se zlepšit své maratonské výkony.

Rekreační běžce, kteří na druhou stranu ještě s maratonem nemají žádnou zkušenost, ale

běhají pravidelně a už se zúčastnili závodů na kratší tratě než je maraton. Maraton by si

rádi zaběhli, aby zjistili, jak na tom jsou výkonnostně a klidně by do budoucna

plánovali další maratonský běh.

Začínající běžce, kteří si odběhnutím maratonu chtějí splnit sen či předsevzetí nebo jsou

členy nějaké charitativní organice a obvykle se po zdolání maratonu k němu už

nevracejí.

Skupina rekreačních běžců odpovídá záměrům diplomové práce, kde jsou tito

běžci označeni jako hobby běžci. Hobby běžci jsou v tomto případě jedinci, kteří

pravidelně běhají, mají své tréninky, účastní se závodů na středně dlouhé a dlouhé tratě

a jsou zaměřeni i výkonnostně. Běhání je baví a dělají ho pro radost, zlepšení fyzické

kondice, zlepšení výkonnosti, atd.

2.1.1 Běžecké disciplíny

Běhy patří mezi základní atletické disciplíny. Uplatňuje se zde přirozený způsob

lokomoce. Běh se vyznačuje pravidelným opakováním běžeckého kroku, při kterém se

střídá fáze oporová a letová.
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Běhy lze rozdělit podle druhu na:

 hladké: 100m, 200m, 400m, 800m, 1500m, 3km, 5km, 10km, maraton

 překážkové: 100m ženy, 110m muži, 400m, 3km

 štafetové: 4x 100m, 4x 400m (Čilík, 2003)

Podle místa děni lze dále rozdělit na:

 běhy na stadionu

 silniční běhy

 běhy v terénu (přespolní běhy - krosy) (Čilík, 2003)

Hlavními soutěžními disciplínami na dráze jsou běh na 100m, 200m, 400m,


[…]


Úterý

Snídaně: protein do vody (0,5l) - 30g Super Hydro 80 DH32, Extrifit

Svačina: 200 – 300g rýže a cca 100g kuřecích prsou na pánvi

Oběd: 200 – 300g rýže a cca 100g kuřecích prsou na pánvi

Svačina: 200 – 300g rýže a cca 100g kuřecích prsou na pánvi

Svačina 2: jablko (200g), hrst mandlí

Večeře: 200 – 300g rýže a cca 100g kuřecích prsou na pánvi

Večeře 2:

Tekutiny: 2,5l

Středa

Snídaně: protein do vody (0,5l) - 30g Super Hydro 80 DH32, Extrifit

Svačina: 200 – 300g rýže a cca 100g kuřecích prsou na pánvi

Oběd: hovězí hamburger s hranolky, Coca Cola 0,3l

Svačina: 200 – 300g rýže a cca 100g kuřecích prsou na pánvi

Večeře: 200 – 300g rýže a cca 100g kuřecích prsou na pánvi

Večeře 2:

Tekutiny: 1,8l

Čtvrtek

Snídaně: protein do vody (0,5l) - 30g Super Hydro 80 DH32, Extrifit

Svačina: 200 – 300g rýže a cca 100g kuřecích prsou na pánvi

Oběd: 200 – 300g rýže a cca 100g kuřecích prsou na pánvi

Svačina: 200 – 300g rýže a cca 100g kuřecích prsou na pánvi

Svačina 2: banán, Coca Cola 0,3l

Večeře: tuňák v olivovém oleji s ledovým salátem, rajče

Večeře 2:

Tekutiny: 2,5l

Pátek

Snídaně: protein do vody (0,5l) - 30g Super Hydro 80 DH32, Extrifit

Svačina: 200 – 300g rýže a cca 100g kuřecích prsou na pánvi

Oběd: 200 – 300g rýže a cca 100g kuřecích prsou na pánvi
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Svačina: 200 – 300g rýže a cca 100g kuřecích prsou na pánvi

Večeře: dva vepřové plátky (200g) na pánvi, 3 vařené brambory (střední)

Večeře 2:

Tekutiny: 2,5l

Sobota

Snídaně: protein do vody (0,5l) - 30g Super Hydro 80 DH32, Extrifit

Svačina: 4 míchaná vejce, bageta, rajče

Oběd: těstoviny s kuřecím masem (150g), sušená rajčata, olivový olej

Svačina: 200 – 300g rýže a cca 100g kuřecích prsou na pánvi

Večeře: rumpstake (250g), brambory (3 menší), zeleninová příloha (paprika, okurka,

salát)

Večeře 2:

Tekutiny: 2l

Neděle

Snídaně: protein do vody (0,5l) - 30g Super Hydro 80 DH32, Extrifit

Svačina: 2 vejce na měkko, rajče, bageta

Oběd: bramborová polévka (miska), pečené vepřové maso (200g), pečené brambory

(100 g)

Svačina: 200 – 300g rýže a cca 100g kuřecích prsou na pánvi

Večeře: 200 – 300g rýže a cca 100g kuřecích prsou na pánvi

Večeře 2: Coca Cola 0,3l, 4 kousky bábovky

Tekutiny: 1,8l

JÍDELNÍČEK TO 3

Pondělí

00:30 rybičky (šproty )pomazánka s cibulí a oliv. olejem a chilli

2x rohlík, 2x houska

03:50 ovocný čaj (250ml)

07:00 rybičky pomazánka, káva (200ml)

12:15 piškoty 100g. 2dcl voda

18:00 makový koláč

22:00 2dcl voda
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Tekutiny: 850 ml

Úterý

00:05 2x špenatový trojhránek z list. těsta, 3x rohlík, 4x párek, čaj (250ml)

04:00 ovocný čaj (250 ml)

06:00 voda 2dcl

08:40 kava (200ml)

09:40 ryze, mleté maso, cibule, chilli,150g

11:30 voda 2dcl

12:15 2dcl coca-cola

14:50 káva (200ml)

17:30 káva (200ml)

20:20 rýže, mleté maso, cibule, chilli, 150g

20:45 2×rohlík, 1x houska s dom. paštikou

21:30 třešňový jogurt z Tesca 400g

Tekutiny: 1,7l

Středa

10:45 2dcl voda

11:10 káva (200ml)

14:00 2dcl voda, jogurt 120g, káva (200ml)

23:50 2dcl voda

Tekutiny: 1 l

Čtvrtek

00:15 4×houska, máslo, salám (10 dkg)

00:45 3dcl svař. víno

11:00 2dcl vody, káva

14:15 2dcl mléko, 5x chleba s máslem a plátkovým sýrem a chilli

17:00 2dcl ovocný čaj

18:30 2dcl ovocný čaj

22:30 4x chleba, máslo, plátková šunka, chilli, 2dcl svařák

Tekutiny: 1,3 l

Pátek

11:55 2dcl voda

12:30 káva (200ml)

16:15 2×jablko
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18:00 1/2 l vody

19:00 1/2 l vody

20:00 4x čtvereček čokolády

20:15 1/2 l vody

22:15 4×rohlík z tm. pečiva s vločkami, máslo, chilli, čaj (250 ml)

Tekutiny: 2 150 ml

Sobota

18:00 2dcl voda

07:00 káva (200ml)

09:00 2× jablko (menší než pomeranč)

12:30 6× chleba s dom. paštikou

15:45 2dcl voda

20:15 150g kuskus, kuřecí maso, zelenina, čaj (250ml)

Tekutiny: 850 ml

Neděle

16:00 rýže, mleté maso, cibule, chilli, (jedna porce) čaj (2dcl)

19:00 káva (200ml)

19:30 jablko (velikosti pomeranče)

22:00 2dcl vody

Tekutiny: 600 ml
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Příloha č. 6: Potravinová pyramida vydaná Ministerstvem zdravotnictví ČR (MZ ČR,

2005)