Hodnocení vedoucího diplomové práce Bc. Petry Kaucké „Výživa při a po

dlouhodobém výkonu u hoby běžců“

Vytrvalostní běh na neprofesionální úrovni získává v poslední době na popularitě.

Proto každá práce, která může přispět k odstranění mnohdy nepodložených tvrzení, je

aktuální. P.Kaucká zpracovaná problematiku výživy při a po dlouhodobém pohybovém

výkonu u hoby běžců. Na tomto místě je třeba připomenout, že je obtížné nalezená data

konfrontovat s dostupným písemnictvím, které se většinou zabývá problematikou výživy

vrcholových sportovců na straně jedné a na straně druhé výživou osob, které nevykazují

praktický žádnou pohybovou činnost.

Předností kandidátky je její aktivita a dlouhodobý zájem o zpracovávanou

problematiku spolu se schopností uplatnit získané znalosti v reálných podmínkách.

Diplomová práce musí doložit schopnost absolventa relativně samostatné tvůrčí práce. Tedy

je třeba hodnotit nejen výběr tématu, ale i způsob jeho zpracování. Obě tato hlediska

kandidátka zvládla.

Spolupráce při řešení úkolů na zpracování diplomové práce byla na dobré úrovni a

kladně hodnotím aktivní přístup k tématu práce. Rovněž reakce na připomínky vedoucího

práce byly vždy velmi vstřícné.

Na základě výše uvedeného práci Bc Petry Kaucké známkou velmi dobře.

V Praze 29.12.2015 prof.ing.V.Bunc, CSc